CONCLUSIONES EX UNIVERSA PHILOSOPHIA

S E L E C T A E.

Ex Logica.

1. Cum Philosophiæ munus sit res humanas & divinas, quantum istæ rationis ope cognosci possunt, investigare operæ pretium est habere Methodum, quæ in tanti argumenti amplitudine digerenda, atque in ordinem redigenda tuto progressiamur. Illam præbet Logica, quæ intellectui insinuosis viarum anfractibus dirigit, eique facem præfert, ut is offusam veritati caliginem facilius discutere possit.
2. Nulla idea simplex proprio loquendo potest esse falsa. Ex ideis vero complexis aliquæ falsitati subesse possunt.
3. Regulas Logica tradit aptas ad certo judicandum de propositionibus, de rebus quæ sensuum auxilio innotescunt, de iis quæ innituntur authoritati, & de futuris contingentibus.

4. Ea est connexio tanta inter evidenter sillogismi præmissas & conclusionem, ut illis assensu prestito, intellectus jam nequeat conclusione non assentiri.
5. Extat apud homines scientia, sive latius usurpetur pro omni cognitione certa & evidenti, de cuius veritate dubitari prudenter non potest, sive strictius pro scientia demonstrationis.

Ex Metaphysica.

6. Præter omnipotentiam Divinam, quæ est Entium possibilis externa, datur etiam alia possibilis Entibus ipsis interna, consistens in negatione contradictionis inter eorum attributa.
7. Essentia Entis contingentis Metaphysica ab ejus existentia distincta est.
8. Motus omnis cuiuslibet corporis, sive nostri, sive aliorum quæ extant, causa effectrix Deus solus est.
9. Ita tamen ut motuum qui liberi dicuntur, agentes liberi dici debent cause non merè occasio[n]ales, sed morales, quantum eos motus eligunt atque imperant, & eorum, quantum in se est, existentiant procurant. Hinc si quid in iis motibus, aut eorum effectibus culpandum occurrat, agenti libero merito culpa adscribitur. Cætera quæ tanquam cause motuum variorum effectrices habesi solent, sunt cause duntaxat occasio[n]ales.
10. Leges, quas in motibus suis sequuntur corpora, non sunt in natura corporis aut ex natura motus deducenda, sed à voluntate sola Creatoris ad orbis conservationem & ordinem omnia disponentis. Hinc ille observatione magis quam ratiocinii innotescunt.
11. Mundus creatus est à Deo in tempore.

Ex

(3)
Ex Psychologâ.

1. Mens humana non est substantia materialis, sed est sp̄ritus.
2. Nihil est cur anima humana, soluta corporis compage, dicitur esse interitura. Vivet corpori superstes, eamque in aeternum duraturam fide certum est.
3. Inter varias humanæ animæ proprietates numeranda est libertas seu potentia eligendi.
4. Unio materiae & spiritus sicut prorsus arbitraria.
5. Animæ & corporis unio non est modificatio aliqua corporis propria, aut animæ, aut corpori & animæ communis.
6. Hæc unio animæ & corporis repetenda est à decreto Dei jubentis mutuam esse inter animam & corpus modifikationum correspondentiam.

Leges Unionis humanæ animæ & corporis.

1. Modificationes corporis non operatur anima, nequè operatur corpus animæ modificationes.
2. Modificationes corporis sunt modificationum animæ, vi cissimquæ animæ modificationes sunt corporis modificationum occasions.
3. Varia organorum dispositio varietatem in modificationibus animæ parit.
4. Motus organorum varii, variarunt quoque sunt modificationum occasions.
5. Actibus voluntatis quibus id, quod libet, eligimus, nullus organorum motus est occasio proxima.
6. Nequè mentis judiciis praेunt organorum motus, qui sint ipsis occasio proxima.

Ex Theologia naturali.

1. Existentiā Dei demonstrant sequentes propositiones:
- 1a. Nisi Deus existeret, quæ nunc existunt contingenter, ea non existerent.

- 2a. Materiæ motū, quo effectus in hoc orbe continuo varii ac plurimi contingunt, materia ipsa de se iners principium esse nequit.
- 3a. Mundus hic aspectabilis & mirabilis qui in eo toto elucent ordo, sapientiam in authore suo infinitam arguant.
- 4a. Quæ extat apud omnes gentes idea probitatis atque honestatis entis infinitè justi existentiam evincit.
2. Conservatio rerum omnium creatarum est à Deo repetenda.
3. Mundus, illaque omnia quæ complectitur, providentiæ Divinæ subjacent.
4. Ad actiones suarum omnium creaturarum Deus concurrit immediate.
5. Deum materiam esse repugnat.
6. Deus est Ens simplicissimum & compositionis expers.
7. Deus est Spiritus.
Deus est Unicus.
Deus perfectiones omnes continet, seu melius perfectionem unicam quæ infinita est, atque Entis plenitudo.

Ex Physicâ Generali.

De Materiæ proprietatibus.

1. Corporum essentia nobis est ignota.
2. Attributa corpori cuivis Physico communia, sunt impenerabilitas, extensio, tria mensurabilitas, compositio, Divisibilitas, figura, situs, mobilitas.
3. Corporum Physicorum principia sensibilia prima sunt quatuor elementa ignis, aer, aqua, terra.
4. Dici probabiliter potest materiam primam corporum Physicorum esse corpuscula exilissima, impenetrabiliter extensa, inæqualis magnitudinis, diversæ figuræ, homogenea.
5. Forma corporum Physicorum vitæ expertum Physicè spectata.

- etata universum apte reponitur in ea combinatione, plexu, temperamento, ac motu partium materiarum, ex quibus eorum sensibiles qualitates & operationes resultant.
6. Ignis elementaris corpus est subtilissimum, fluidum, per omnia diffusum, à materia luminis indistinctum.
 7. Aer apte describitur corpus grave, admodum fluidum, subtile, constanter elasticum, valde porosum, summè pellucens.
 8. Particulae aquae videntur esse dicendæ corpuscula exilissima, majora particulis ignis elementaris, minoræ aereis non compressis, laevia, imperfectè rotunda, incompressibilia.
 9. Quam stupenda sit particularum exilitas, in quas corpora cum ab arte, cum à natura dividii possint, experientia quædam non injucunda exhibent.
 10. Corpora omnia solida sensibilia, ex regno animalium, ex regno vegetabilium, ex regno fossiliū porosa sunt. Fluida quoque omnia suis sunt prædicta poris.

De Gravitate & attractionis legibus.

Lex I.

11. Gravitas corporum oritur ex attractione eorum mutua, seu actione alicujus Principii, vi cuius corpora ad se mutuo accedunt.
- 2a. Vis, quæ tendit corpus aliquod in aliud à quo trahitur, quantitati materiarum corporis attracti proportionalis est.
- 3a. Vis, quæ corpus aliquod aliud attrahit, proportionalis est moli seu quantitati materiarum corporis attrahentis.
- 4a. In majoribus distantiis attractio seu actio corporis attractoris sequitur rationem inversam quadrati distantiæ à centro ejusdem.
- 5a. In distantiis minimis attractio sequitur rationem inversam non quadrati, sed cubi distantiæ ab attrahentis corporis centro.

A3

Non

(7)

Non inde tamen concludendum aliam admitti attractionem primitivam in distantia maximis, aliam in minimis, sed tantum eam esse in ratione reciproca mixta & quadrati distanciarum, et earundem cubi, quæ sic exprimi analytice potest,

$$G = \frac{a}{dd} + \frac{b}{d^3}$$

- 6a. Corpus in superficie, aut longe à superficie corporis Sphaericæ positum versus centrum eius Sphæræ directe trahitur.
- 7a. Si corpus attrahens figuræ sit Sphaeroidicæ, jam gravitatio corporis attracti verius centrum non fiet, sed versus punctum aliquod à centro magis minusvè distans, prout corporis attractoris figura à Sphaerica magis minusvè recedit, & pro variis corporis attracti aspectibus.
- 8a. Si tamen Sphaeroidis axis major minorvè productu transseat per centrum corporis attracti, attractum corpus versus attrahentis centrum gravitabit.
12. Cohesionem firmorum corporum ducimus à causa gravitatis simul & à contactu immediato in majusculis superficiebus molecularium corporum varie inter se permixtarum.
3. Fluidorum cohæsio à causis iisdem oritur, sed cum molecularium inter se contactus sit exilis, levis est ideo fluidorum cohæsio.

Ex Hydrostatica.

1. Partes fluidorum ponderosorum superiores directe deorsum; in latera vero & sursum indirecte premunt inferiores sibi subiectas.

Leges Pressionis fluidorum homogeneorum.

Ia.

2. Basis vasis uniformis horizonti ad' perpendicularum insistentis præmitur tcta simul à toto fluido in se contento; pars vero

verò basis ab ea tantum columnna fluidi premitur, quæ ipsi directe incumbit.

- 2a. Basis uniformis Vasis ad horizontem inclinati tantum premitur à fluido quod continet, quantum premitur basi alterius vasis uniformis verticalis ejusdem cum priore diametri, dummodo eadem sit in utroque fluidi homogenei altitudo.
- 3a. Si Cylindri æqualium basium fluido homogeneo ad inæqualem altitudinem repleantur, basium pressiones erunt inter se directè, ut altitudines fluidorum iis contentorum.
- 4a. Si basium inæqualium Cylindri homogeneo fluido ad eandem altitudinem repleantur, pressiones basium erant inter se ut bases ipse.
- 5a. In Cylindris inæqualium basium fluido homogeneo ad altitudines inæquales repletis pressio basi unius est ad pressionem alterius in ratione composita basium & altitudinum.
- 6a. Basis seu convergentis vasis, seu divergentis tantum præcise premuntur à fluido in se contento, quantum premetur à Cylindro æqualis basis & altitudinis.

Leges Pressionis fluidorum heterogeneorum.

1a.

3. Si Cylindri æqualium basium fluidis heterogeneis ad eandem altitudinem repleantur, erunt pressiones basium directè, ut specificæ horum fluidorum gravitates.
- 2a. Aæquales Cylindrorum bases æqualiter à fluidis heterogenenis premuntur, si fluidorum altitudines fuerint reciproce ut specificæ eorum gravitates.
- 3a. Cylindrorum bases æqualiter prementur ab heterogenenis fluidis, si ea ejusdem quidem fuerint altitudinis in singulari, sed bases se habeant reciproce, ut eorum gravitates specificæ.

De flui-

(8)
De fluidorum æquilibrio.

4. Fluida homogenea in tubis communicantibus seu æqualis, seu inæqualis perimetri, (modò horum nullus sit tubus capillaris) ad libellam se componunt, cum in singulis eandem obtinent altitudinem, sive tubi sint horizonti perpendiculares, sive ad horizontem inclinati.
5. Fluida verò heterogenea in tubis communicantibus vel æqualis, vel inæqualis perimetri æquilibrantur, cum eorum altitudines sunt inter se reciprocè, sicut eorum specificæ gravitates.
6. Solida demersa in fluidum se specificè gravius suoquè relicta genio, tum se cum eo ad æquilibrium componunt, cum partem fluidi versus superficiem ejusdem secum gravitatis extrudunt. Hinc ducitur ratio specificam variorum solidorum gravitatum aptè dignoscendi.
7. Solida in fluidis ejusdem secum specificæ gravitatis non ante obtinent æquilibrium, quam his ex toto immergantur
8. Cum corpus solidum fluido se specificè leviori immergitur, cum eo non æquilibratur, veruni ad ejus fundum descendit, tantum nihilominus ponderis sui in eo amittit, quantum est pondus fluidi, quod loco suo extruditur.

De qualitatibus corporum sensilibus.

9. Calor corporum in ipsis corporibus spectatus consistit in motu celeri in omnem partem vibratorio ac expansivo partium exilissimarum, & insensibilium corporis calidi.
10. Odor corporum in effluviis positus est subtilissimis, sulphureis præcipue & mercurialibus aëris alluvione a corporibus ablati, quæ ubi cum eo tanquam vehiculo natrum cavernas subeunt, nerveas earum fibrillas variis impellunt modis, & commovent.

11. Sonus, ut est in sonoro corpore, situs est in motu tremulo exilissimarum ac seorsim insensibilium sonori corporis partium.
12. Sonus consideratus in medio per quod propagatur consistit in motu tremulo & oscillatorio aëris analogo tremulo motui corporis sonori. Illius propagatio fit successivè, sed celerrime.
13. Saporem in objecto consideratum repetimus à particularum salinarum motu corpus sapidum constituentium, humore salivæ solubilium.

Ex Optica.

1. Lumen est effluvium materiæ tenuissimæ e poris corporis lucidi vibratæ, & per singularum partium translationem in lineis rectis propagatæ.
2. Intensitas luminis quod per medium liberum propagatur radiis à puncto radiante divergentibus, est in ratione inversa quadrati distantiarum ab eodem puncto.
3. Lumen in corpus incidens, quod subire non valet, sic reflectitur, ut angulus reflexionis evadat æqualis angulo incidentiarum.
4. Refrangitur radius luminis accedendo ad lineam perpendicularē, cum obliquè transit ē medio rario in medium densius; & recedendo à linea perpendiculari, cum transit obliquè ē medio densiori in rarius.

Ex Physica Particulari.

Ex Astronomia.

1. Cum Systema mundi Copernicanum cælestibus Phænomenis

B

nis apprime sit consonum, nec ullatenus repugnet Physicæ, admittendum videtur.

2. Planetas suis incolis destitui non efficaciter ostenditur, in iis verò incolas esse, pariter evinci non potest.
3. Motus Astrorum rectè exponitur per vini projectilem, & gravitatem in ratione duplicata reciproca distantiarum.
4. Cometæ sunt quoddam planetarum genus, mundo coevum, qui in orbitis ellipticis admodum excentricis in quarum foco inferiore sol est, moventur. Ex orbitæ parte inferiore quæ cometæ nobis sunt visibles, à parabolicis vix discrepant.
5. Ut ex motu Telluris circa solem, atqué inclinatione axis terræ ad Eclipticam varia consequuntur Phænomena, quæ facili negotio explicantur, iti ex aliorum Planetarum motu multa contingunt observatione digna, quæ ad questiones sequentes reducimus.
6. Quâ ratione contingunt menstruæ Lunæ Phases?
7. Quid est Eclipsis?
8. Quomodo fiunt Eclipses solares? Quomodo Lunares?
9. Quo tempore contingunt Eclipses tum solares, tum lunares?
10. Quomodo fiunt Eclipses satelliticum?
11. Phænomena æstus maris ex mutua lunæ, solis & terræ gravitatione derivantur.

Appendix de Electricitate.

1. Materia, quæ phænomena Electricitatis producit, videtur esse ignis Elementaris, non purus quidem, sed admixtus particularis volatilibus (sulphureis præsertim & salinis) corporum Electricorum, & hanc materiam electricam vocamus.
2. In omnibus Phænomenis Electricis appareb duplex cursus materia electricæ, alia scilicet e corpore electrificato emittit ad non electrificatum, alia à non electrificato ad electrificatum emittit.

3. Mate-

3. Materiæ effluentis effluxus valdè probabiliter repeti potest à vibrationibus partium insensibilium globi seu alterius corporis per affrictum electrifati.
4. Materiæ affluentis affluxus explicari non potest cum D. Jallabert per redditum ipsius materiæ effluentis ab ære ambiente & condensato repulse.
5. Nequé dici potest, cum D. Nollet, illam materiam effluere ad conductorem, quia in eo similis materia reperitur; nec quia, cum ad æquilibrium semper tendat, illuc fertur ad replenda vacua per materiam effluentem relicta; nec quia minorem ex hac parte resistentiam patitur, propter divisum ex parte interpositum aërem per materiam effluentem.
6. Materiæ affluentis motus ab iisdem vibrationibus partium insensibilium globi repeti debet, quæ motum materiæ effuenti imprimunt.